
WALi KOTA TEGAL 

PROVINS! JAWA TENGAH 

PERATURAN WALI KOTA TEGAL 

NOMOR 3 TAHUN 2023 

TENTANG 

( SALINAN ) 

PENINJAUAN TARIF RETRIBUSI JASA UMUM JENIS RETRIBUSI 

PELAYANAN KESEHATAN PADA LABORATORIUM KESEHATAN 

Menimbang 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALi KOTA TEGAL, 

a. bahwa Retribusi Jasa Umum Jenis Retribusi Pelayanan 

Kesehatan pada Laboratorium Kesehatan telah diatur dalam 

Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 1 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 1 Tahun 

2012 tentang Retribusi Jasa Umum; 

b. bahwa tarif Retribusi Jasa Umum Jenis Retribusi Pelayanan 

Kesehatan pada Laboratorium Kesehatan yang diatur dalam 

Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 1 Tahun 2019 ten tang 

Tarif Pelayanan Kesehatan pada Laboratorium Kesehatan 

sudah tidak sesuai dengan harga bahan habis pakai sehingga 

akan menyebabkan kerugian pada Laboratorium Kesehatan; 

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 94 ayat (3) Peraturan 

Daerah Kota Tegal Nomor 1 Tahun 2012 tentang Retribusi 

Jasa Umum sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Kota Tegal Nomor 1 Tahun 2019 ten tang Perubahan 

Atas Peraturan Daerah Kota Tegal Nomor 1 Tahun 2012 

tentang Retribusi Jasa Umum, penetapan peninjauan tarif 

retribusi ditetapkan dengan Peraturan Wall Kota; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan 

Peraturan Wali Kota Tegal tentang Peninjauan Tarif Retribusi 

Jasa Umum Jenis Retribusi Pelayanan Kesehatan pada 

Laboratorium Kesehatan; 

Mengingat .. . 



Mengingat 

Menetapkan 

- 2 -

1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-Daerah Kota Kecil dalam Lingkungan Propinsi 

Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah dan Djawa Barat; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1954 tentang Perubahan 

Undang-Undang Nomor 16 dan Nomor 17 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Kota-Kota Besar dan Kota-Kota Kecil di Jawa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1954 Nomor 40, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6757); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587), sebagaimana telah diubah beberapa kali 

terakhir dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang­

Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 238, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6841); 

5. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa 

Umum (Lembaran Daerah Kota Tegal Tahun 2012 Nomor 1, 

Tambahan Lembaran Daerah Kota Tegal Nomor 9) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Kota Tegal 

Nomor 1 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Daerah Kota Tegal Nomor 1 Tahun 2012 tentang Retribusi 

Jasa Umum (Lembaran Daerah Kota Tegal Tahun 2019 Nomor 

1 Tambahan Lembaran Daerah Kota Tegal Nomor 42); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN WALi KOTA TENTANG PENINJAUAN TARIF 

RETRIBUSI JASA UMUM JENIS RETRIBUSI PELAYANAN 

KESEHATAN PADA LABORATORIUM KESEHATAN. 

Pasal ... 



- 3 -

Pasal 1 

Meninjau tarif retribusi jasa umum jenis retribusi pelayanan 

kesehatan pada Laboratorium Kesehatan Kota Tegal. 

Pasal 2 

Tarif Retribusi Jasa Umum Jenis Retribusi Pelayanan Kesehatan 

pada Laboratorium Kesehatan Kota Tegal sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 1, tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan W ali Kota ini. 

Pasal 3 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Wali Kota ini dengan penempatannya dalam Berita 

Daerah Kota Tegal. 

Ditetapkan di Tegal 

pada tanggal 2 Januari 2023 

WALI KOTA TEGAL, 

ttd 

DEDY YON SUPRIYONO 

Diundangkan di Tegal 

pada tanggal 9 Januari 2023 

Pj. SEKRETARIS DAERAH KOTA TEGAL, 

ttd 

SRI PRIMAWATI INDRASWARI 

BERITA DAERAH KOTA TEGAL TAHUN 2022 NOMOR 3 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN H KUM, 

B 
Pembina 

NIP 19700705 199003 1 003 



LAMPIRAN 

PERATURAN WALi KOTA TEGAL 

NOMOR 3 TAHUN 2023 

TENTANG PENINJAUAN TARIF RETRIBUSI JASA UMUM JENIS RETRIBUSI 

PELAYANAN KESEHATAN PADA LABORATORIUM KESEHATAN 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 

A. Pemeriksaan Kualitas Air Minum/ Air Bersih/ Air Laut/ Air Kolam Renang/ Air 
Limbah 

No Jenis Pemeriksaan 
Tarif Barn (Rp) 

JS JP Jumlah 

1. Fisik: 

a. Bau 5.200 4.800 10.000 

b. Kecerahan 5.200 4.800 10.000 

c. Kejernihan 5 .200 4.800 10.000 

d. Kekeruhan 5.200 4.800 10.000 

e. Rasa 5.200 4.800 10.000 

f. Salinitas 5.200 4.800 10.000 

g. Suhu 5.200 4.800 10.000 

h. TDS (Total Disolved 5.200 4.800 10.000 
Suspend) 

1. TSS (Total Suspended Solid) 7800 7200 15.000 

j. Warna 5.200 4.800 10.000 

k. Curah hujan 2 .600 2.400 5.000 

l. Kebisingan / jam 41.600 38.400 80.000 

m. Kecepatan & Arah Angin 2.600 2.400 5 .000 

n. Kelembaban 10.400 9.600 20.000 

o. Partikel debu 20.800 19.200 40.000 

p. Pencahayaan 20.800 19.200 40.000 

q. Suhu 10.400 9.600 20.000 

r. Tekanan 2.600 2.400 5.000 

2. Kimia: 

a. Ph 5.200 4.800 10.000 

b. Klor aktif (Cb) 10.400 9.600 20.000 

c. Mangaan (Mn} 10.400 9.600 20.000 

d. Fluorida (F) 18.200 16.800 35.000 

e. Besi (Fe) 13.000 12.000 25.000 

f. Nitrat (N03) 21.320 19.680 41.000 

g. Nitrit (N02} 13.000 12.000 25.000 

h. Sianida (Cn) 20.800 19.200 40.000 

i. Alumunium (Al) 15.600 14.400 30.000 

J. Tembaga (Cu) 18.200 16.800 35.000 

k. Amoniak Bebas (NH3) 13.000 12.000 25.000 

1. Kesadahan 6.240 5.760 12.000 



- 2 -

No Jenis Pemeriksaan 
Tarif Baru (Rp) 

JS JP Jumlah 

m.B0D5 15.600 14.400 30.000 

n. COD 10.400 9.600 20.000 

0. Klorida (Cl) 10.400 9.600 20.000 

p. Kromium 15.600 14.400 30.000 

q. 02 terlarut 7.800 7.200 15.000 

r . Phosphat 13.000 12.000 25.000 

s. Sianida ( CN ) 20.800 19.200 40.000 

t. Sisa Chlor 20.800 19.200 40.000 

u. Sulfat ( S04 ) 26.000 24.000 50.000 

v. Zat Organik (KMn04) 13.000 12.000 25.000 

w. Amonia (NH3} 10.920 10.080 21.000 

x. Hidrogen sulfida (H2S) 26.000 24.000 50.000 

y. Hidrokarbon {HC) 26.000 24.000 50.000 

z. Oksidan {03) 26.000 24.000 50.000 

3. Pengambilan / Pengiriman 26.000 24.000 50.000 
Spesimen 5 km pertama 

4. Mikrobiologi 23.400 21.600 45.000 

5. Air Lengkap 

a. MPN Colifecal 28.600 26.400 55.000 

b. MPN E.Coli 39.000 36.000 75.000 

c. MPN Coliform 28.600 26.400 55.000 

6. Air Kolam Renang/ Air Bersih, 
Air Limbah RS/Domestik /Air 
Laut 

a. MPN Coliform 28.600 26.400 55.000 

b. Angka Kuman Umum 39.000 36.000 75.000 

7. Air Badan Air (ABA) 

a. MPN Coliform 28.600 26.400 55.000 

b. MPN Coliform fecal 28.600 26.400 55.000 

8. Angka Lempeng Total/ Angka 39.000 36.000 75.000 
kuman 

9. Kapang /Khamir 39.000 36.000 75.000 

B. Pemeriksaan Makanan Minuman 

No Jenis Pemeriksaan 
Tarif Baru ( Rp ) 

JS JP Jumlah 

I. Bakteriologi 

a. Staphylococcus 39.000 36.000 75.000 

b. Streptococcus 28.600 26.400 55.000 



- 3 -

No Jenis Pemeriksaan 
Tarif Baru (Rp) 

JS JP Jumlah 

c. Shigella 39.000 36.000 75.000 

d. Bacillus 26.000 24.000 50.000 

e. Clostridium 39.000 36.000 75.000 

f. Salmonella 39.000 36.000 75.000 

g. Vibrio Cholerae 39.000 36.000 75.000 

2. Mikrobiologi: 

a. Bakteriologi E Coli 39.000 36.000 75.000 

b . Angka lempeng total 39.000 36.000 75.000 

C. MPN Colitinja 26.000 24.000 50.000 

d. Jamur /Yeast 39.000 36.000 75.000 

3. Kimi a: 

a. Pengawet: 
1) Asam Salisilat 26.000 24.000 50.000 

2) Asam Benzoat 26.000 24.000 50.000 

3) Formalin 26.000 24.000 50.000 

4) Borax 20.800 19.200 40.000 

b. Pewarna: 
1) Rhodamin 26.000 24.000 50.000 

2) Methanil Yellow 26.000 24.000 50.000 

3}Amaranth 26.000 24.000 50.000 

C. Pemanis: 
1) Siklamat 26.000 24.000 50.000 

2)Sakharin 26.000 24.000 50.000 

3) Kadar gula 26.000 24.000 50.000 

d. Kadar abu 26.000 24.000 50.000 

e. Kadar air 26.000 24.000 50.000 

f. Logam berat 26.000 24.000 50.000 

4. Logam.Berat: 

a. Plumbum (Pb) 26.000 24.000 50.000 

b. Merkuri (Hg) 26.000 24.000 50.000 

c. Cadmium (Cd) 26.000 24.000 50.000 

d. Arsen 26.000 24.000 50.000 

5. KLB Makanan Minuman 195.000 180.000 375.000 

6. Pengambilan /Pengiriman 26.000 24.000 50.000 
Spesimen 5 km pertama 



- 4 -

C. Pemeriksaan Kualitas Udara 

No Jenis Pemeriksaan 
Tarif Baru ( Rp ) 

JS JP Jumlah 

1. Kebisingan sesaat 41.600 38.400 80.000 

2. CO ( Karbon Monoksida ) 10.400 9.600 20.000 

3. CO2 ( karbon Dioksida ) 10.400 9.600 20.000 

4. Kelembaban ( RH ) 10.400 9.600 20.000 

5. Su.bu 10.400 9.600 20.000 

6. Hidrogen sulfida 10.400 9.600 20.000 

7. Oksidan 10.400 9.600 20.000 

8. Pencahayaan 20.800 19.200 40.000 

9. Partikel Debu 20.800 19.200 40.000 

10. Bakteri Udara / Nosokomial 

a. Legionella sp 52.000 48.000 100.000 

b. Listeria 33.800 31.200 65.000 

c. Kapang/ Jamur 33.800 31.200 65.000 

D. Pemeriksaan Kualitas Tanah 

No Jenis Pemeriksaan 
Tarif Baru ( Rp ) 

JS JP Jumlah 

1. Kualitas tanah terhadap 10.400 9.600 20.000 
pencemaran telur /larva cacing 
usus 

2. Pengambilan/ pengiriman 26.000 24.000 50.000 
spesimen 5 km pertama 

E. Pemeriksaan Klinis 

No Jenis Pemeriksaan 
Tarif Baru ( Rp ) 

JS JP Jumlah 

A. PATOLOGI KIMIA DARAH 

1. Tes Fungsi Ginjal 

a. Asam Urat 13.000 12.800 25.000 

b. Ureum 15.600 14.400 30.000 

c. Creatinin 15.600 14.400 30.000 

2. Gula Darah 

a. Gula Darah Puasa 13.000 12.000 25.000 

b. Gula Darah 2 jam PP 13.000 12.000 25.000 

c. Gula Darah Sewaktu 13.000 12.000 25.000 

3. Tes Fungsi Jantung 

a. Kholesterol Total 18.200 16.800 35.000 

b. HDL Kholesterol 18.200 16.800 35.000 

c . LDL Kholesterol 26.000 24.000 50.000 

d. Trigliserida 28.600 26.400 55.000 



- 5 -

No J enis Pemeriksaan 
Tarif Baru ( Rp ) 

JS J P J u mlah 

4. Tes Fungsi Hati 

a. SGOT 15.600 14.400 30.000 

b. SGPT 15.600 14.400 30.000 

c . Bilirubin Total 15.600 14.400 30.000 

d. Biliru.bin Direct/Indirect 13.000 12.000 25.000 

e . Protein Total 18.200 16.800 35.000 

f . Albumin 13.000 12.000 25.000 

g. GammaGT 23.400 21.600 45.000 

h. Alkali Phospatase 13.000 12.000 25 .000 

B. IMUNOSEROWGI 

1. Anti HA V (Anti Hepatitis A Virus) 52.000 48.000 100.000 

2. Anti HBC (Anti Hepatitis B) 33.800 31.200 65.000 

3. Anti HCV (Anti Hepatitis C 52.000 48.000 100.000 
Virus) 

4 . Tes kehamilan 13.000 12.000 25.000 

5 . Test Wida1 23.400 21.600 45.000 

6. HbsAg 52.000 48.000 100.000 

7. Anti HbsAg 52.000 48.000 100.000 

C. HEMATOWGI 

1. Darah lengkap analyser 31.200 28.800 60.000 

2 . Golongan Darah 10.400 9.600 20.000 

3 . Haemoglobin 13.000 12.000 25.000 

4 . Hematokrit 13.000 12.000 25.000 

5. ,Jurn1ah eritrosit 13.000 12.000 25.000 

6 . Jumlah leukosit 13.000 12.000 25.000 

7 . Hitung jenis leukosit 13.000 12.000 25.000 

8 . LED { Laju Endap Darah ) 10.400 9.600 20.000 

9 . Retikulosit 13.000 12.000 25.000 

10. Pemeriksaan Malaria 13.000 12.000 25.000 

11. Mikrofilaria 13.000 12.000 25.000 

12. Telur Cacing 13.000 12.000 25.000 

D. URINE 

l. Urine test ( pH, Protein, 13.000 12.000 25.000 
Glukosa) 

2. Urine Sedimen 13.000 12.000 25.000 

3 . Carik celup urine ( 10 7.800 7 .200 15.000 
parameter) 

4 Paket Narkoba (6 parameter) 130.000 120.000 250.000 

E. MIKROSKOPIS 

1. Mikroskopis gram 10.400 9.600 20.000 

2 . Mikroskopis BTA 20.800 19.200 40.000 

3. Mikroskopis sederhana 20.800 19.200 40.000 



No Jenis Pemeriksaan 

F. JASA KONSULTASI 

1. DokterUmum 

2. Dokter Spesialis 

3. Konsu.ltasi Kesehatan 
Masyarakat 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM, 

c:7Ji1~ 
BUDIO PRADIBTO. S.H. 

Pembina 
NIP 19700705 199003 1 003 

- 6 -

JS 

7.800 

13.000 

7.800 

Tarif Baru ( Rp ) 

JP Jumlah 

7.200 15.000 

12.000 25.000 

7.200 15.000 

WALi KOTA TEGAL, 

ttd 

DEDY YON SUPRIYONO 


